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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá jednou z možných variant využití odpadního tepla ze sušárny

písku a to pro předsušení písku na pásovém dopravníku. Řešení obsahuje bilanční výpočty,

technické řešení a s ním spojené ekonomické hodnocení, návrh řízení a monitorování

procesů včetně přenosu dat a přístupových práv s využitím přístupu z internetu.

Klíčová slova: fluidní sušárna, bilanční výpočty, tepelné ztráty, výměník tepla, řízení a

monitorování.

ABSTRACT

This diploma work deals with the one of possible versions of waste heat usage from sand

drier and its utilization for the pre-drying of the sand entering the sand drier on belt

conveyor by the preheated air flow. The solution contains balance calculations, technical

solutions and related economical evaluation, proposal of procedures control and

monitoring, including data and access rights transmission via the Internet.

Keywords: fluidization dryer, balance calculations, heat losses, heat exchanger, control and

monitoring.
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ÚVOD

Slévárna-ZPS je jednou z největších sléváren v Evropě, vyrábějící velmi složité odlitky ze

šedé a tvárné litiny. Její tradice se datuje od roku 1923, kdy začala vyrábět první výrobky.

Šedá litina se vyrábí přetavením surového vysokopecního železa a ocelového šrotu v

kuplovnách nebo v elektrických pecích. Roztavený kov se potom odlévá převážně do

pískových forem. Výroba v sobě zahrnuje několik provozů nutných k jejímu zajištění.

Jedním z nich je sušení a recyklace slévárenského písku. Písek se ve slévárně používá jako

základní látka na výrobu forem. Přídavnými látkami jsou různá pojiva, například vodní

sklo. Na vstupu do sušárny má písek vlhkost kolem 5%. Tato vlhkost je příliš vysoká na to,

aby bylo možné písek využívat ve slévárenském procesu. Je nutné jej tedy vysušit na co

nejnižší vlhkost tak, aby při slévání nedocházelo k odpařování vody a tím se nevytvářely

praskliny v odlitku.

Sušení probíhá ve fluidní sušárně, kde dochází při sušení pískových zrn k jejich vznosu,

vzniká fluidní vrstva, ve které dochází k intenzivnímu odvádění vody přítomné v písku.

Vzduch používaný na vytvoření fluidní vrstvy má teplotu asi 560°C na vstupu do sušárny.

Po usušení písku se zvětší měrná vlhkost vzduchu a sníží se jeho teplota na 75°C. Vzduch

je poté odváděn komínem do ovzduší. Usušený písek je pak odváděn do chladničky, kde se

chladí na nižší teplotu a poté je smíchán s dalšími látkami zajišťujícími jeho požadované

vlastnosti. Použitý slévárenský písek je recyklován a po praní je znovu použit.

V současném konkurenčním prostředí je kladen velký důraz na cenu výrobků, na níž má

velký vliv vložená energie a proto je tolik důležité snižovat náklady na výrobu každého

kusu výrobku. Předložená práce je rozdělena do dvou částí. První část je teoretická a druhá

je praktická. Teoretická část obsahuje všechny podklady pro vypracování praktické části,

která se zabývá návrhem řešení pro využití odpadního tepla vzduchu vystupujícího ze

sušárny na předsušení písku vstupujícího do sušárny. Předsušením dojde k poklesu vlhkosti

písku a tím i nákladů na proces sušení. Schéma celé práce je zobrazeno na obrázku (Obr. 1)

a je v něm vidět jednak co bylo náplní této práce a také propojení teoretické a praktické

části.
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Obr. 1. Schéma práce
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 TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2007 11

1 VÝM ĚNÍKY TEPLA

Výměníky tepla jsou zařízení v průmyslu velmi rozšířená a velmi důležitá. Slouží

k nejrůznějším účelům, např. k chlazení a mražení materiálů plynných, kapalných i

pevných, nebo naopak k jejich ohřívání, k fázové přeměně varem, kondenzací, sublimací,

krystalizací, k využití energie např. spalin odcházejících ze spalovacího procesu do

komína, k udržování požadované teploty apod. [1].

Ve výměníku tepla předává tekutina o vyšší teplotě teplo tekutině chladnější. Teplota

obou tekutin se podél stěny výměníku mění, takže se mění i teplotní spád. Pokud by na

stěnách výměníku docházelo ke kondenzaci nebo varu, které probíhají při konstantním

tlaku a teplotě, v tom případě by pak teploty obou tekutin zůstávaly konstantní. Není-li

však průběh teplot podél plochy výměníku lineární, je potřebné určit střední teplotní rozdíl

[2].

Účinnost výměníků závisí především na velikosti teplosměnné plochy, tj. na velikosti

výměníku. S rostoucí plochou výměníku však stoupá i jeho cena. Je li řazeno více

výměníků za sebou, účinnost zařízení také roste, nicméně součastně rostou výrazně i

tlakové ztráty. Účinnost výměníků lze zvýšit i zvyšováním součinitele prostupu tepla mezi

vzduchem a výměníkem, buď vyšší rychlostí proudění a nebo úpravami (zdrsněním)

povrchů. Avšak i toto řešení většinou vede k vyšším tlakovým ztrátám [3].

1.1 Klasifikace výměníků

Výměníky tepla lze klasifikovat dle způsobu použití (ohřívače, vařáky, kondenzátory,

...), dle počtu a uspořádání proudů (výměna tepla mezi dvěma nebo více médii, ...), dle

charakteru výměny tepla (beze změny či se změnou fáze) nebo dle počtu teplosměnných

ploch (směšovací výměníky, regenerační výměníky a rekuperační výměníky) [4].

Výměníky pracující s ustáleným teplotním polem jsou charakterizovány tím, že se

obě tekutiny přivádějí do výměníku současně a teplo přechází z tekutiny teplejší do

chladnější. Takovýmto výměníkům říkáme rekuperátory. Výměníky pracující

s neustáleným periodicky proměnným teplotním polem se nazývají regenerátory [2].

Rekuperátory jsou z hlediska konstrukce velmi různé, ale z hlediska sdílení tepla se

liší hlavně uspořádáním vzájemného směru proudění tekutin. Nejjednodušší způsoby jsou

souproud, protiproud a křížový proud. Při souproudu proudí tekutiny podél výměnné
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plochy stejným směrem. Při protiproudu navzájem opačnými směry. Při křížovém proudu

je vzájemný proud tekutin na sebe kolmý [2].

Mezi tři nejčastější typy výměníků tepla patří výměníky trubkové, spirálové a

deskové.

1.1.1 Výměníky trubkové

Trubkové výměníky jsou nejčastějším typem výměníků, který je vhodný i pro vysoké

tlaky a teploty. Tyto typy výměníků jsou univerzální, použitelné pro kapaliny i plynu

(včetně fázových změn, tj. jako vařáky a kondenzátory). Vzájemná orientace proudů se

v jednotlivých partiích výměníku mění (někde je souproud, protiproud nebo křížový tok);

záleží na vedení toku v mezitrubkovém prostoru – plášti, který může být rozdělen

podélnými i příčnými přepážkami (segmentovými, diskovými, šroubovicovými, tyčovými).

Směr proudění v trubkách se rovněž může měnit – jeho orientaci určují dělicí přepážky

v rozdělovacích komorách – hlavách výměníku.

Základní konstrukční varianty přední a zadní komory i pláště výměníku jsou

označovány dle standardu TEMA písmeny A až W. Např. varianta A označuje přední

komoru s přišroubovaným víkem a přírubou, na niž navazuje trubkovnice (kruhová deska

s otvory, do nichž jsou zavařeny nebo zaválcovány trubky). U varianty C je trubkovnice

integrální částí komory a u N dokonce integrální částí pláště. Některé varianty zadní

komory popisují způsoby, kterými se konstruktér (a výměník) vyrovnává s dilatacemi –

rozdílnou roztažností pláště a trubek (tato opatření je třeba uvažovat tehdy, překročí-li

rozdíl teplot pláště a trubek 20°C) [4].

1.1.2 Výměníky spirálové

Na rozdíl od trubkových výměníků, patří vlastně spirálové výměníky (Obr. 2) do

kategorie výměníků deskových. Obě media proudí (zpravidla v protiproudu) ve spirálově

zakřivených kanálech, přičemž zakřivení zvyšuje intenzitu přestupu tepla (což lze logicky

očekávat) a současně snižuje kritickou hodnotu Re přechodu do turbulence (což je

překvapivé, protože u spirálových trubek dochází naopak k výraznému zvýšení Rekrit).

Nevýhodou, stejně jako u všech deskových výměníků, je omezení tlaků a u některých

starších provedení možnost netěsností. Spirálové výměníky jsou kompaktnější než


[…]

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NPV [Kč] Čistá současná hodnota projektu

NTU [-] Počet převodových jednotek

Nu [-] Nusseltovo číslo

PH [W] Výkon plynového hořáku

Pr [-] Prandtlovo číslo

pwA [Pa] Parciální tlak vodní páry

pwÁ ´ [Pa] Tenze par

Q& [W] Tepelný výkon

zQ& [W] Ztráty tepla

r [m] Poloměr

Re [-] Reynoldsovo číslo

rFG [kJ.kg-1] Výparné teplo

t [°C] Teplota tekutiny v dostatečné vzdálenosti od stěny

T´´1 [K] Teplota studeného proudu na výstupu

T´´2 [K] Teplota teplého proudu na výstupu

T´1 [K] Teplota studeného proudu na vstupu

T´2 [K] Teplota teplého proudu na vstupu

TEMA Tubular Exchanger Manufacturers Association (Sdružení výrobců

trubkových výměníků)

TP1 [K] Teplota písku na vstupu

TP2 [K] Teplota písku na výstupu

tw [°C] Teplota povrchu tuhé stěny

v [m.s-1] Charakteristická rychlost

v [m.s-1] Střední rychlost proudění

V& [m3.s-1] Objemový průtok
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vTV [-] Stechiometrický objem spalovacího vzduchu

sT
vV [-] Stechiometrický objem vlhkých spalin

W [W .K-1] Tepelná kapacita

X [-] M ěrná vlhkost

y [m] Odlehlost od stěny

α [W .m-2.K-1] Součinitel přestupu tepla

β [K -1] Teplotní objemová roztažnost

δ [m] Tloušťka desky

δj [m] Tloušťka desky

∆pdis [Pa] Tlakové ztráty

ε [-] Účinnost

εn [-] Úhrnná relativní sálavost

Φ [kg.m-3] Absolutní vlhkost vzduchu

η [Pa.s] Dynamická viskozita

ϕ [-] Relativní vlhkost

ϕi-j [-] Úhlový součinitel osálání

λ [W .m-1.K-1] Tepelná vodivost

λ [-] Součinitel tření

ν [m2.s-1] Kinematická viskozita

ρwA [-] Hmotnostní koncentrace páry

ρwÁ ´ [-] Maximální hmotnostní koncentrace páry

ξj [-] Součinitel místního j-tého odporu
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SEZNAM PŘÍLOH

PI: Měření firmy Ekome, spol. s r.o.

PII: Výměník tepla firmy Hoval

PIII: Fotky použitých zařízení

PIV: Fotky ze ZPS-Slévárny, a.s.

PŘÍLOHA P I: M ĚŘENÍ FIRMY EKOME

Firma Ekome, spol. s r.o. provedla měření rychlosti vzduchu určeného pro smíchání se

spalinami pro výpočet hmotnostního průtoku vzduchu do sušárny. Výsledky měření jsou

uvedeny v tabulce.

Tab.: Měření provedené firmou Ekome, spol. s r. o.

Místo měření : suška písku č. 1 č. 2 č. 3
Datum měření : 21.3. 2007

Rozměry potrubí v místě měření - průměr d [mm] 83 96 96
Průřez potrubí v místě měření 0,005 0,007 0,007
Délka rovného úseku před průřezem měření [m] 0,45 0,55 0,45
Délka rovného úseku za průřezem měření [m] 0,10 0,20 0,40
Počet měřících přímek 1 1 1
Celkový počet bodů měření n [-] 1 1 1

Teplota 6,5
Vlhkost 80
Atmosférický tlak vzduchu 985

Teplota vzdušiny 27,6 30,1 27,8
Tlakový rozdíl
Dynamický tlak 598 405
Fiktivní vlhkost 0,008 0,008 0,008
Měrná hmotnost vzdušiny při provozních podmínkách 1,162 1,161 1,165
Měrná hmotnost vlhké vzdušiny při normálních podmínkách 1,288 1,288 1,288
Měrná hmotnost suché vzdušiny při normálních podmínkách 1,293 1,293 1,293
Střední rychlost vzdušiny 43,71 32,09 26,36

Průtok vzdušiny při provozních podmínkách 850 832 683
0,236 0,231 0,190

Průtok vlhké vzdušiny při normálních podmínkách 766 750 618
0,213 0,208 0,172

Průtok suché vzdušiny při normálních podmínkách 759 742 612
0,211 0,206 0,170

Údaje o potrubí v míst ě měření

A [m2]

ndia [-]

Venkovní podmínky
υ [°C]
φ [%]

pamb [hPa]
Charakteristika m ěřené vzdušiny

υ [°C]
pe [Pa] 2 140 2 950 2 520
∆pPt [Pa] 1 110
f
N
[kg.m-3]
ρ' [kg.m-3]
ρN' [kg.m-3]
ρ

N
[kg.m-3]

v' [m.s-1]
Průtok m ěřené vzdušiny

qV' [m 3.h -1]
qV ' [m3.s-1]

qVN' [m
3.h-1]

qVN' [m
3.s-1]

qV
N
[m 3.h -1]

qVN [m
3.s-1]

PŘÍLOHA P II: VÝM ĚNÍK TEPLA FIRMY HOVAL

PŘÍLOHA P III: FOTKY POUŽITÝCH ZA ŘÍZENÍ

Obr.: Deskový výměník od firmy Hoval

Obr.: Jednotka DataLab IO4

Obr.: Kryt dopravního pásu

Obr.: Váhy Radwag WPS 50S

Obr.: Měřicí jednotka Almemo 2390-8 od

firmy Ahlborn se senzorem teploty a průtoku

Obr.: Bezdotykový teploměr Amir 7814 od

firmy Ahlborn

PŘÍLOHA PIV: FOTKY ZE SLÉVÁRNY-ZPS

Obr.: Experiment s předsušením písku

Obr.: Experiment s předsušením písku

Obr.: Pásový dopravník v ZPS-Slévárně, a.s.