POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Růčka Pavel

Vedoucí práce: Ing. Martin Zálešák, CSc.

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Automatické řízení a informatika
Akademický rok: 2006/2007

Téma diplomové práce: Návrh využití odpadního tepla ze sušárny písku ve Slévárně ZPS-TAJMAC a.s. Zlín, včetně uplatnění moderních metod řízení a monitorování - 2.varianta

Hodnocení práce:

A B C D E F
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Stanovení cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
14. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Diplomant pracoval samostatně s odpovědným přístupem a prokázal dobré znalosti.

Datum 2.6.2007

Podpis vedoucího diplomové práce